
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 24/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 agosto 2013, n. 1566
 
L.R. n. 14/85 e smi “Istituzione dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale” - DGR 488 del 13 marzo
2012- Convenzione aggiuntiva.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dalla P.O. “Igiene Ambientale e
Sorveglianza Epidemiologica” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio n. 1 e dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Con Legge regionale 5 aprile 1985, n. 14 è stato istituito l’Osservatorio Epidemiologico Regionale.
L’Osservatorio Epidemiologico della Regione Puglia (OER) è la struttura tecnicoscientifica di riferimento
della Regione per le attività di sorveglianza epidemiologica, prevenzione e programmazione sanitaria. I
rapporti regolanti le attività dell’OER sono disciplinati da un protocollo di intesa tra la Regione Puglia e
l’Università degli Studi di Bari, tale protocollo è stato rinnovato in data 5 giugno 2012 per il periodo
20122016, giusta DGR n. 488 del 13 marzo 2012.
L’articolo 4 del prefato Protocollo d’Intesa prevede che “Per lo svolgimento delle attività dell’O.E.R., la
Regione Puglia riconosce all’Università degli Studi di Bari per ciascun anno di attività, l’importo totale di
euro 500.000 (cinquecentomila) che verrà erogato all’inizio di ogni anno, in maniera subordinata
all’esame favorevole della rendicontazione del precedente anno di esercizio” e l’articolo 5 prevede che
“L’Università degli Studi di Bari, nello svolgimento delle funzioni dell’O.E.R., darà attuazione al
programma triennale predisposto da parte del C.T.S., che presiede alle sue attività ai sensi dell’art. 4,
comma 1, della L.R. n. 14/1985 e s.m.i, opportunamente dettagliato in appositi piani operativi annuali”.
Il Comitato Tecnico Scientifico dell’Osservatorio Epidemiologico della Regione Puglia, istituito con DGR
15 marzo 2010, n. 708, nella riunione del 10 maggio 2013, ha approvato il Piano di Lavoro pluriennale
20122016, che prevede delle attività di monitoraggio delle strategie vaccinali che per metodo e
contenuto necessitano dell’impiego di risorse umane di elevata professionalità tecnica e scientifica. Per
reclutare tali risorse, il Comitato Tecnico Scientifico ha deliberato di vincolare la somma di euro
147.814,86, a valere sull’importo previsto per le attività dell’OER per l’anno 2013, quale importo
necessario per la copertura finanziaria di un posto di ricercatore a tempo determinato (per anni 3) ai
sensi dell’art. 34 comma 3 lettera a della legge 240/2010 per il SSD MED/42 Igiene generale e
applicata.
 
Considerato che
- il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca con nota prot. n. 8312 del 5 aprile 2013 prevede che il
Ministero autorizzi l’istituzione di posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 34, comma 3,
lettera a) della legge 240/2010 esclusivamente a gravare su finanziamenti esterni vincolati da
convenzione stipulata tra l’Ateneo e il soggetto finanziatore esterno attestante la tipologia di contratto

1



finanziato, eventualmente il relativo settore concorsuale, l’importo e la durata del finanziamento, i termini
di versamento del finanziamento;
- l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, al fine di adempiere alle indicazioni della prefata nota MIUR
prot. n. 8312/2013, ha richiesto di stipulare una specifica convenzione rispetto al Protocollo d’Intesa
Regione Puglia/Università degli Studi di Bari Aldo Moro che regolamenta le attività dell’Osservatorio
Epidemiologico Regionale;
- il Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia Umana nella seduta dell’11 luglio
2013 ha approvato la bozza di convenzione con la Regione Puglia al fine di attestare formalmente la
natura esterna del finanziamento destinato alla copertura del posto da ricercatore.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria né di entrata né di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto quanto premesso,
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal funzionario Responsabile
della P.O. “Igiene Ambientale e Sorveglianza Epidemiologica” dell’Ufficio “Sanità Pubblica e Sicurezza
del Lavoro”, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata:
 
1. di approvare la Convenzione aggiuntiva al Protocollo di Intesa regolante i rapporti tra Regione Puglia
e Università degli studi di Bari per le attività dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale, allegata al
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (All. 1);
 
2. di autorizzare il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione alla
sottoscrizione della citata Convenzione aggiuntiva;
 
3. di notificare, a cura del Servizio PATP, la presente deliberazione all’Università degli Studi di Bari;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della normativa vigente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


